

ದಿನಾಂಕ:04-08-2021 ರಂದು ಆದ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ.13 ಮತ್ತು 14 ರ ಅದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೋಸ್ಕರ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮರಳಿ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ: 04-08-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಸದರಿ ನನ್ನ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ.

aÄÄZÄ agz aÄÄR «ZÁguB ಶ್ರೀ.ಎ.ಟಿ.ಬಿ ವಕೀಲರು ಏನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

¥ÁnÄ , aÁ®ÄB 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎಸ್.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಬಲವಂತ್ರಾಯ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಾತ ಬಲವಂತ್ರಾಯನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಗೊಳಪ್ಪಗೌಡ. ನನ್ನ ತಾತ ಬಲವಂತ್ರಾಯನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರಿಂದರೆ 1)ಭೀಮನಗೌಡ ಮತ್ತು 2) ಬಸನಗೌಡ. ಸದರಿ ಬಸನಗೌಡನಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಮಗ ಗೊಳಪ್ಪ

ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಗಳು ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮ. ಸದರಿ ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೊಳಪ್ಪನಿಗೂ ಸಹ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೊಳಪ್ಪನಿಗೆ ಮದುವೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಗೊಳಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಮಹಾದೇವಮ್ಮ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಭೀಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರ ಬಸನಗೌಡನ ಮಧ್ಯೆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿಯವರ ಮಧ್ಯೆ ಅದ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭೀಮಣ್ಣನಿಗೆ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರಲ್ಲಿ 14 ಎಕರೆ ಜಮೀನು, ಸರ್ವೆ.ನಂ.21 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ.ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 13 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭೀಮಣ್ಣನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಬಸನಗೌಡನಿಗೆ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರಲ್ಲಿ 08 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ.ನಂ.70 ರಲ್ಲಿ 13 ಎಕರೆ 21 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ.ನಂ.21 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೆ.ನಂ.94/1 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳು ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಸನಗೌಡನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿವೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ.ನಂ.94/1 ರ 2 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು (ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು) ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಗಂಡ ಗೊಳಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಗಂಡ ಗೊಳಪ್ಪನ ಪಾಲಿಗೆ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರಲ್ಲಿ 14 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ನಾನು ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳೇ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾನೆ. ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರ 14 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿಯ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಆಗಿದೆ ಉಳಿದ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸದರಿ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರ 14 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ನಾನೇ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಸಹ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರ 14 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿಯ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ಉಳಿದ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರ 14 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿಯ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಆದ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾಳೆ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುವ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಗಂಡ ಗೊಳಪ್ಪನ ತಮ್ಮನಾಗಬೇಕು. ಈ ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಗಂಡ ಗೊಳಪ್ಪನ ಳ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಅಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಗಂಡ ಗೊಳಪ್ಪನ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ಇಟ್ಟಿದ್ದಳು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅದು ಡೊಪ್ಪಿಕೇಟ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ತನ್ನ ನೋಂದಣಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಸದರಿ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಈ ದಾವೆಯ ಸರ್ವೆ.ನಂ.26 ರ 14 ಎಕರೆಯ ಪೈಕಿಯ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಈ ದಾವೆಯ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನಿಗೆ ಸದರಿ ತನ್ನ

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಆಕೆಗೆ ಕಿರುಕಳ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಸದರಿ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸದರಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1988 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಮ್ಯುಟೇಷನ್‌ಗಳ ಸಮಯದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಕೇವಲ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಆಗಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1988ನೇ ಇಸ್ವಿಯಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ತಾನು ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು 1992ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ 1992ನೇ ಇಸ್ವಿಯ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪೈಕಿಯ 2 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಮಾನ (ಒತ್ತೆ) ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಬೇಡಿರುವುದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ,
ದೇವದುರ್ಗ

