

- 04 -

ಮಧ್ಯಂತ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲಿನ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ

ದಿನಾಂಕ 21-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿಯುಸಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಸಕ್ರೇಪ್ಪಗೌಡ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸಕ್ರೇಪ್ಪಗೌಡ ಇವರಿಗೆ 04 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅವರುಗಳೆಂದರೆ, ಸಿದ್ದಿಂಗಪ್ಪಗೌಡ, ತೇಜರಾಜ ಪಾಟೀಲ್, ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪಗೌಡ ಮತ್ತು ಬಸವರಾಜಪ್ಪಗೌಡ ಎಂದು ಇರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ಎಂಬ ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ. ಸದರಿಯವರುಗಳಲ್ಲಿ ಬಸವರಾಜಪ್ಪಗೌಡ ಮತ್ತು ಶಂಕ್ರಮ್ಮ ಮಾತ್ರ ಜೀವಿತ ಇರುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಕೊಪ್ಪರ, ಯಾದಗಿರಿ ಮತ್ತು ಗುಲಬರ್ಗಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ. ಕೊಪ್ಪರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕಳಾದ ಸೂಗಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕೊಪ್ಪರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಯಾದಗಿರಿ ಮತ್ತು ಗುಲಬರ್ಗಾದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಈಗ ಅಂದಾಜು 65 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು 50 ರಿಂದ 55 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ಈಗ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಶಾಂತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳಾದ ಸೂಗಮ್ಮ, ಶಿವಕುಮಾರ ಹಾಗೂ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಇವರ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ಇವೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅವರು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿಂದ ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಯಾರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಲೀಕ ಎಂದು

ತೋರಿಸುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ನಡುವೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೇಜರಾಜ ಪಾಟೀಲ್ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರನ್ನು ವಿವಾಹ ಆಗಿದ್ದು ಸದರಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರಿಗೆ ಸಂತಾನ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಧವನಾಕ್ಷಮ್ಮ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿ ಶಾಂತಮ್ಮ ಇವರನ್ನು ವಿವಾಹ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ರೇವತಿ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ 3 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಶಾಂತಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಸೂಗಮ್ಮ, ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಮತ್ತು ಶಿವಕುಮಾರ ಎಂದು ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ಶಾಂತಮ್ಮ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 3 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಶಾಂತಮ್ಮಳಿಗೆ 03 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ 03 ಜನ ಹೆಂಡಂದಿರ ನಡುವೆ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಕಲಹಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜೀವಿತ ಇರುವಾಗ ತನ್ನ 03 ಜನ ಹೆಂಡಂದಿರಲ್ಲಿ ಜಗಳ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ 03 ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರಿಗೆ ಜೀವಿತ ಇರುವಾಗಲೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಂತೆ ಕೊಪ್ಪರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಮನೆ, ಜಾಗ ಹಾಗೂ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಶಾಂತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರಿಗೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ತನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 21-12-2012 ರಂದು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ್‌ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಶಾಂತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಪ್ಪರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ, ಜಮೀನು ಹಾಗೂ

ಜಾಗವನ್ನು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಾಂತಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಶಾಂತಮ್ಮ ಯಾರು ಎಂಬುವುದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಂತೆ 2012 ರಲ್ಲಿಯೇ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸದೇ 11 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿರುವ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪುರಸ್ಕೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರು ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ನರ್ಸ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಯಾವ ವರ್ಷ ನಿವೃತ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-26 ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ತೇಜರಾಜ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ತೇಜರಾಜ ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ನನ್ನ ತಂದೆ ತೇಜರಾಜ ಇವರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ತೇಜರಾಜ ಎಂದು ದಾಖಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ವಯೋಸಹಜ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುಕುಂದ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರ ಖಾಸಾ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅವರ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಸುಧಾ ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಸುಧಾ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸದರಿ ಇಬ್ಬರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಕುಂದ ಇವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಸುಧಾ ಇವರಿಗೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಸುಧಾ ಅವರ ಮರಣದ ನಂತರ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮುಕುಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2013 ರಲ್ಲಿ ಸುಧಾ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಶನ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮುಕುಂದ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ 2023 ರಲ್ಲಿ ಮುಟೇಶನ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸುಧಾ ಮತ್ತು ಮುಕುಂದ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಮುಟೇಶನ್ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ತನ್ನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿ ಮುಕುಂದ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬೆದಾರರು ಮುಕುಂದ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರಾರೂ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ 3 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳನ್ನೂ ತೋರಿಸದೇ ನಾವು ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಅಂದಾಜು 8 ರಿಂದ 10 ಲಕ್ಷ ಇರಬಹುದು. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಂದಾಜು ಮೌಲ್ಯ 30 ಲಕ್ಷ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 05-09-1987 ರಲ್ಲಿ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೆ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಟುಂಬದವರೂ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಇದ್ದಾಗ್ಯೂ ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನಾವು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇರ್ ಟೇಕರ್ ಆಗಿ ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರನ್ನು ಕೇರ್ ಟೇಕರ್ ಅನ್ನಾಗಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮೀಯನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ,
ದೇವದುರ್ಗ.