

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ, ಜೇವರಗಿ.**

ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 365/2022

ಚಾ.ಸಾ-2

ಪ್ರಾ.ಸಾ-3

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 31-12-2024 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಃ	ಯಲ್ಲಾಲಿಂಗ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಃ	ಹಣಮಂತ್ರಾಯ
ವಯಸ್ಸು	ಃ	25 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಃ	ಕೂಲಿ
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಃ	ಜನಿವಾರ

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ: ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಭಾರ ಸಹಾಯಕ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ

ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು. ಚಾಸಾ 1, 3 ರಿಂದ 5 ಗೊತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-2 ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದ ಕಾರಣ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಸಹಿಯನ್ನು ದೇವಕಿರವರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದೇವಕಿರವರ ಮನೆಯ ಬಳಿ ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡು ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-2ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಆ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1 ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವನ್ನು ಜಪ್ತಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಮಾನ್ಯ ಸ.ಸ.ಅ ರವರು ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರತಿಕೂಲವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿದ್ದು, ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿರುವುದು ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದಿರುವ ಕಾರಣ ಮಾನ್ಯ ಅಭಿಯೋಜನೆಯವರಿಗೆ ಪಾಟೀಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಭಾರ ಸಹಾಯಕ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರವರಿಂದ

ದಿನಾಂಕ 13-02-2022ರಂದು ಸಂಜೆ 5 ರಿಂದ 6 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ 2 ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸರು ಒಂದು ಬಡಿಗೆಯನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಬಡಿಗೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಮು.ಮಾ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-1 ದೇವಕಿ, ಚಾಸಾ-4 ಸಿದ್ಧರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಆಗಿರುವ ಜಗಳದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ಘಟನಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪೋಲಿಸರಿಗೆ ಚಾಸಾ-1ರವರು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅದರ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ನಿಜ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಂ. ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಂತಹ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ವಿಚಾರ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1ರವರು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಜೇವರಗಿ

**ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ, ಜೇವರ್ಗಿ**

ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಂಖ್ಯೆ 365/2022

ಚಾ.ಸಾ - 8

ಪ್ರಾ.ಸಾ - 4

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 31-12-2024 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	ಃ	ಸೋಮನಗೌಡ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಃ	ಸಂಗನಗೌಡ
ವಯಸ್ಸು	ಃ	37 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಃ	ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆ, ಜೇವರ್ಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ
ವಾಸಸ್ಥಳ	ಃ	ಜೇವರ್ಗಿ

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಭಾರ ಸಹಾಯಕ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಗಕರವರಿಂದ:

ನಾನು 2021 ರಿಂದ ಜೇವರ್ಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಮುಖ್ಯ ಪೇದೆ ಅಂತಾ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ 13-02-2022ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11-30 ಗಂಟೆ ಸುಮಾರಿಗೆ ದೂರುದಾರರಾದ ದೇವಕಿ ಗಂಡ ಕಾಶಿನಾಥ ಸುತಾರ್ ಸಾಃ ಜನಿವಾರವರು ಠಾಣೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ನೀಡಿದ ಲಿಖಿತ ದೂರನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಸದರಿ ದೂರಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜೇವರ್ಗಿ ಗು.ನಂ.43/2022 ರಂತೆ ಭಾ.ದಂ.ಸಂ.323 324 341 504 506 109 ಸಹವಾಚಕ ಕಲಂ 34 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ದೂರನ್ನು ಘನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಿವೇದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ದಿನ ಸಾಯಂಕಾಲ 05-00 ರಿಂದ 06-00 ಗಂಟೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಗುನ್ನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪಂಚರಾದ ಯಲ್ಲಾಲಿಂಗ ಹಾಗೂ ಬಸಲಿಂಪರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಗುನ್ನ ಸ್ಥಳದ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿ 3 ಫೀಟು ಉದ್ದದ ಬಡಿಗೆಯನ್ನು ಅಮಾನತ್ತುಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ದಿನ ಚಾಸಾ-4 ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-5 ನಿರ್ಮಲಾರವರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿನಾಂಕ 02-06-2022 ರಂದು ಜೇವರ್ಗಿಯ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಿಂದ ಚಾಸಾ-1 , 4 ರವರ ಗಾಯದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಿನಾಂಕ 20-03-2022, 05-04-2022, 12-05-2022ರಂದು ಆರೋಪಿತರ ಪತ್ತೆಗಾಗಿ ಠಾಣಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಚಾಸಾ-6 ಶಿವಲಿಂಗಪರವರನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಚಾಸಾ-6ರವರು ಆರೋಪಿತರು ಪತ್ತೆಯಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ದಿನಾಂಕ 06-06-2022 ರಂದು ಆರೋಪಿತರ ವಿರುದ್ಧ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಘನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಿಪಿ-1 ದೂರಿನ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ತನ್ನದೆಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಪಿ-2 ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ತನ್ನದೆಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-2(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ಪ್ರ.ವ.ವರದಿಯಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಪ್ರ.ವ.ವರದಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-3 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು 3(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 4ರವರ ಗಾಯದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಗಾಯದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-4(ಎ) ಮತ್ತು 5(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಚಾಸಾ-6ರವರು ನೀಡಿದ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ವರದಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-6 ರಿಂದ 8 ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-6(ಎ), 7(ಎ), 8(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿ ಪಂಚನಾಮೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಬಡಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮು.ಮಾ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಂ. ಆರೋಪಿತರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಿನಾಂಕ 13-02-2022 ರಂದು ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಂಚನಾಮೆ ಜರುಗಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಡಿಗೆಯನ್ನು ಜಪ್ತಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-6ರವರನ್ನು ಆರೋಪಿತರ ಪತ್ತೆಗಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಲು ಹಾಗೂ ಚಾಸಾ-1ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಜೇವರಗಿ