

- 04 -

ದಿನಾಂಕ 19-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು

ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್.ಎಸ್.ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಕಳೆದ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೂವಿನಹೆಡಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳ ಗಂಡ ಗೊಳಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡು ಅಂದಾಜು 40 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ಗೊಳಪ್ಪನ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಗೊಳಪ್ಪನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೊಳಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೊಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ದಂಪತಿಗಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಇವಳೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 26 ಕ್ಷೇತ್ರ 8 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಶರಣಗೌಡ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳಿಂದ ಅವಳ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶರಣಗೌಡನಿಗೆ ಮುಟೇಶನ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಶರಣಗೌಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮುಟೇಶನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶರಣಗೌಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹನುಮಂತ್ರಾಯನ ಮರಣದ ನಂತರ 1 ನೇ ವಾದಿ ಶರಣಗೌಡ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಶರಣಗೌಡ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಹನುಮಂತ್ರಾಯನ ಮರಣದ ನಂತರ ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೊಳಪ್ಪ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 70/5 ಕ್ಷೇತ್ರ 5 ಎಕರೆ

- 05 -

ಜಮೀನನ್ನು 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಂಗಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಂಗಪ್ಪ ತಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಶರಣಗೌಡ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಶರಣಗೌಡ ರಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶರಣಗೌಡ ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಹಣಿಗಳು ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಚೆಕ್ಪಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 26 ಕ್ಷೇತ್ರ 8 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಪಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ - ಮಲ್ಲಯ್ಯ ಇವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ - ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಶರಣಗೌಡ ಇವರ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ - ಬಸ್ಸಪ್ಪ ಇವರ ಜಮೀನು.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 70/ಎ ರ ಚೆಕ್ಪಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಶರಣಗೌಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿರುತ್ತಾನೆ. ಶರಣಗೌಡ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 26 ರಲ್ಲಿನ 4 ಎಕರೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಪಂದಿ ಗೊತ್ತಿದ್ದುದರಿಂದ ಮೇಲಿನಂತೆ ನುಡಿದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಶರಣಗೌಡನ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಹನುಮಂತ್ರಾಯನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹನುಮಂತ್ರಾಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 61 ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಅದರ ಕ್ಷೇತ್ರ 6 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 26 ಮತ್ತು ನನ್ನ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 61 ರ ಜಮೀನುಗಳು ಹತ್ತಿರ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮೊಸತನದಿಂದ ಮುಟೇಶನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ.ಎಮ್.ಎಮ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಶರಣಗೌಡನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಭೀಮನಗೌಡ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಭೀಮನಗೌಡನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಬಲವಂತ್ರಾಯ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಬಲವಂತ್ರಾಯನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು

- 06 -

ಇರುತ್ತಾರೆ ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಭೀಮನಗೌಡ ಮತ್ತು ಬಸನಗೌಡ ಎಂದು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಭೀಮನಗೌಡನಿಗೆ ಶರಣಗೌಡ, ಸಿದ್ದಲಿಂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗೊಳಮ್ಮ ಎಂದು ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸನಗೌಡನಿಗೆ ಗೊಳಪ್ಪ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಮಗನಿದ್ದು ಒರ್ವ ಬಸಲಿಂಗಮ್ಮ ಎಂಬ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ. ಗೊಳಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಶರಣಗೌಡನ ತಂದೆ ಭೀಮನಗೌಡ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಸನಗೌಡ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡು 4-5 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 05 ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 94/1 ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ, 94/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 5 ಗುಂಟೆ, 21 ಕ್ಷೇತ್ರ 5 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ, 70 ಕ್ಷೇತ್ರ 13 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು 26 ಕ್ಷೇತ್ರ 8 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಎಂದು ಇರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಹೂವಿನಹೆಡಗಿ ಸೀಮೆಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 94/1 ರ ಪಹಣಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಭೀಮನಗೌಡನ ಹೆಸರು ಇತ್ತು.

ಬಸವಂತ್ರಾಯ ತಂದೆ ಭೀಮರಾಯ ಇವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಸವಂತ್ರಾಯನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 94/1 ನ್ನು ಭೀಮನಗೌಡ ಮತ್ತು ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಕಬ್ಬಾ ಸಹಿತ ವತ್ತಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವತ್ತಿ ಪತ್ರ 1979 ರಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವತ್ತಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಸವಂತ್ರಾಯನ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 94 ರ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮೂರಿನಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 94 ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ವತ್ತಿ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 94/1 ನ್ನು ವತ್ತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 7 ಮತ್ತು 8 ರವರ ತಂದೆ ಬಸವಂತ್ರಾಯ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಸವಂತ್ರಾಯನ ಮರಣದ ನಂತರ ಆತನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 7 ಮತ್ತು 8 ರವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 9(ಬಿ) (ಡಿ) ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಮ್ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

- 07 -

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ.ಬಿ.ಹೆಚ್ (ಬಿ.ಎಸ್) ವಕೀಲರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಕೆ (ಎ.ಎಮ್.ಪಿ) ವಕೀಲರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ,
ದೇವದುರ್ಗ.