

-13-

ದಿನಾಂಕ 16-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ **BSD** ವಕೀಲರಿಂದ

ನನಗೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ಗೊತ್ತಿರತ್ತವೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವ್ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ವಾದಿ ಶರಣಗೌಡ ಆಕೆಯ ಗಂಡನ ತಮ್ಮ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 3 ಜಮೀನುಗಳು ಸ.ನಂ.21, 26 ಮತ್ತು 70 ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತವೆ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ.26 ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸ.ನಂ.326 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹೂವಿನ ಹಡಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ.326 ವರೆಗೆ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 20.02.2025 ರಂದು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ದೇವದುರ್ಗ ಇವರು ಸ.ನಂ.326/ಇ ಹೂವಿನ ಹಡಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿವಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-145 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ತನ್ನ ಕೊನೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯವಂತಳು ಇದ್ದಳು. ದಿನಾಂಕ 14.01.1988 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಸ.ನಂ.21, 26 ಮತ್ತು 70 ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಮುಟೇಶನ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ನಿಪಿ-116 ರಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಶನ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನದಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳಿಗೆ ತಿಳಿಯದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ಸೇರಿ ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ನಿಪಿ-117 ರಂತೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಕುರಿತು ಮುಟೇಶನ ಆಗಿರುವುದು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನಿಂದ ನಿಪಿ-118 ರಂತೆ ನಮ್ಮ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸ.ನಂ.70 ಕುರಿತು ಮುಟೇಶನ ಆಗಿರುವುದು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-14-

ಸ.ನಂ.94 ರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 2 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಜಮೀನು ಭೀಮಣ್ಣನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಬಸವಂತರಾಯನಿಗೆ ಒತ್ತಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಬಸವಂತರಾಯನಿಗೆ ಒತ್ತಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಹಾದೇವಮ್ಮ ಜಮೀನನ್ನು ಹಣ ನೀಡಿ ವಾಪಾಸು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಒತ್ತಿ ದಾಖಲೆ ನೋಂದಣಿ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಬಸವಂತರಾಯನ ಸಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-119 ರಂತೆ ಸ.ನಂ.94/1 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳಿಂದ ಗೊಳಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಶನ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳಿಂದ ಗೊಳಪ್ಪನಿಗೆ ಮುಟೇಶನ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಈಗ 2 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಗೊಳಪ್ಪ ಈತನು ಭೀಮರೆಡ್ಡಿ ತಂದೆ ಬಸವಂತರಾಯ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಗೊಳಪ್ಪನಿಗೆ ಸ.ನಂ.94/1 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಟೇಶನ ನಂ.119 ಮಹಾದೇವಮ್ಮಳಿಗೆ ತಿಳಿಯದಂತೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಗೊಳಪ್ಪ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮುಟೇಶನ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-120 ಮುಟೇಶನ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-124 ಮುಟೇಶನ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮುಟೇಶನ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖಿಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಒ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ,
ದೇವದುರ್ಗ.